
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1247 DEL 23-10-2018

N. SETTORE 389 DEL 23-10-2018

Oggetto:
O.C.D.P.C. 459/2017 ex 340/2016. Attività di Concessione contributi per i
danni al patrimonio edilizio privato. Nomina gruppo di lavoro

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1247 del 23-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
O.C.D.P.C. 459/2017 ex 340/2016. Attività di Concessione contributi per i
danni al patrimonio edilizio privato.Nomina gruppo di lavoro

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con OCDPC n.340 del 09.05.2016 il Presidente della Regione Sicilia è stato nominato Commissario
Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatesi nel periodo 8
Settembre/3 Novembre 2015 nel territorio  delle Città Metropolitane di Catania e Messina e del libero
Consorzio di Enna;
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.07.2016” Stanziamenti dei finanziamenti per la
realizzazione degli interventi di cui all’art.5 c.2 lett.D legge 225/1992 e ss.mm.ii “ e con ODCPC n.382
del 16.08.2016 sono state dettate le linee guida per l’accesso ai contributi per la riparazione dei danni
occorsi;

RILEVATO che con Delibera di Consiglio dei Ministri del 6/09/2018 ( pubblicata in G.U. del 13.09.2018
n.213)  sono state assegnate,  in forza della OCDPC 340/2016, il 26,69% delle risorse disponibili;

VISTA la nota prot. 47114 del 25.09.2018 , pervenuta  in data 02.10.2018 con n. 0055498, con la quale
la Direzione Generale della Protezione Civile ha invitato questo Ente a porre in essere le attività
istruttorie delle pratiche già acquisite in esito alla richiesta prot.50128 del 26.09.2016 inviata dal DRPC
Sicilia ai Comuni destinatari della Delibera di Consiglio dei Ministri del 19 Febbraio 2016 ( G.U.
n.53/2016);

PRESO ATTO che con la nota testè  citata la DRPC – Direzione Generale - ha precisato che i contributi
previsti dal comma 422 della L.208/2015 saranno concessi mediante finanziamenti agevolati assistiti
dalla garanzia dello Stato, di cui alla Convenzione ABI- CDP del 17 Novembre 2016 “ Plafond Eventi
Calamitosi “ ;

CONSIDERATO che al fine di avviare le attività istruttorie relative alla concessione dei contributi per i
danni al patrimonio edilizio privato ( O.C.D.P.C 459/2017 ex 340/2016 )  nel  rispetto dei tempi fissati
dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 13.09.2018, occorre provvedere alla costituzione di un gruppo
di lavoro;

ACCERTATA, ai sensi e per gli  effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo  n.267/2000,
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1247 del 23-10-2018
Pag. 2 di 4



prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di
regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI

le leggi regionali :
11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno-
1990, n. 142;
07 settembre 1998, n. 23;-
23 dicembre 2000, n. 30;-

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la Legge Regionale N.12 del 12 Luglio 2011 ;
Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e coordinato con il decreto
legislativo 19 Aprile 2017  n.56;
Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il Decreto Legislativo n.50 del 18
Aprile 2016;

D  E  T  E  R  M  I  N  A

Di costituire il gruppo di lavoro per l’avvio delle attività istruttorie relative alla concessione dei1.
contributi per i danni al patrimonio edilizio privato (O.C.D.P.C. 459/2017 ex 340/2016)  di cui alla
nota della Protezione Civile- Direzione Generale prot.47114 del 25 Settembre 2018, in premessa
richiamata, nominando il personale di seguito indicato:
Ing. Pasqua Lidia Famà ;
Ing. Francesco Di Maio;
Dott.ssa Francesca Santangelo;
Dott.ssa Adele Guerrera;

I dipendenti designati sono tenuti a porre in essere tutte le attività necessarie ai fini dell’istruttoria2.
delle pratiche, nei modi previsti dall’Allegato 1 dell’OCDPC n.382 /2016 e nel rispetto della tempistica
per la fase istruttoria fissata dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 13.09.2018;

D I S P O N E
che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di
legge ai dipendenti designati con il presente provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1247 del 23-10-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1247 del 23-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-10-2018.

N. Reg. Albo: 3412

Milazzo, lì 25-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1247 del 23-10-2018
Pag. 4 di 4


